

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, sobota 10 grudnia 1938 r. Codziennie korespondencja z prowincji Nr. 340

„Giovinezza“ rozlega się na ulicach Tunisu

Tunis, 9. 12. (PAT). Wczoraj przed południem doszło do nowych demonstracji, skierowanych przeciw irreducystom włoskim. Grupa młodych ludzi, przeważnie Korsykan, usiłowała przejść pochodem przez główne ulice miasta. Policja rozprysła manifestantów.

Wkrótce po tym zebrał się tłum, liczący kilkuset Włochów, śpiewając „Giovinezza“. Dokonano kilkudziesięciu aresztowań.

M. in. zatrzymano prezesa row. sporowego „Italia“ Ubaldo Reya i przewodniczącego tow. b. kombatanów włoskich w Tunisie.

Rzym, 9. 12. (PAT). Agencja Stefani

Królowa Jugosławińska w Anglii

London, 9. 12. (PAT). Królowa Maria Jugosławińska przybyła do Downu o godz. 13 min. 45.

Władze powstańcze zwalniają zajęte okręty angielskie

London, 9. 12. (PAT). Podsekretarz stanu Butler, odpowiadając na zapytanie Hendersona, oświadczył, iż według otrzymanych wiadomości

władze z Burgos zwolniły dwa dalsze okręty, w sprawie których interweniował rząd brytyjski.

Butler dodał, iż ogółem władze brytyjskie interweniowały w sprawie 14

donosi, iż we wszystkich większych ośrodkach we Włoszech odbywały się manifestacje, w których brali udział studenci i ludność. Celem tych manifestacji było zaprotestowanie przeciw-

ko demonstracjom antywłoskim w Tunisie i na Korsyce. Konsulaty francuskie były obciążone przez silne kordony policji, które nie dopuszczały do nich manifestantów.

Mimo votum zaufania niewyjaśniona sytuacja rządu Spaaka

Bruksela, 9. 12. (PAT). Premier Spaak, któremu Izba Deputowanych wyraziła votum zaufania, jeszcze nie powziął ostatecznej decyzji co do swych dalszych zamiarów.

Wczoraj po południu krążyły pogłoski, głoszące o nieumkniętej dymisji rządu.

Po zakończeniu obad Radę Ministrów, wieczorem wydano jednak komunikat, iż następuje posiedzenie rządu odbędzie się w piątek. W czasie

tych zaszedł nowy fakt, który niewątpliwie nie pozostanie bez wpływu na stanowisko premiera. Delegacja deputowanych socjalistycznych i syndyków listów nalegała, by Spaak pozostał u władzy. Premier oświadczył przedstawicielom prasy, iż przed parlamentem znajdują się obecnie ważne zagadnienia, a przede wszystkim budżet. Spaak dodał, iż wprawdzie dokonano reorganizacji rządu, ofiarując osobiste wywołanie przedstawicieli stowarzyszenia liberalnego, które nie jest dotychczas dostatecznie reprezentowane w gabinecie.

Dementi ambasady rumuńskiej

Warszawa, 9. 12. (PAT) Królewską ambasada Rumunii w Warszawie zaprzecza wiadomościom, które ostatnio pojawiły się w niektórych dziennikach o masowych aresztowaniach w Rumunii oraz o zwolnieniu oficerów z wojska rumuńskiego.

Min. Ribbentrop wyjechał z Paryża

Paryż, 9. 12. (PAT) Minister spraw. zagr. von Ribbentrop opuścił wczoraj rano o godz. 9-tej Paryż wraz z małżonką. Niemiecki minister spraw. zagr. wyjechał z Paryża z dworca, znajdującego się w pobliżu Pałacu Inwalidów.

Manifestacja studentów francuskich

Tuluza, 9. 12. (PAT) Wczoraj wieczorem studenci zorganizowali manifestację, będącą odpowiedzią na antyfrancuskie demonstracje we Włoszech. Pochód studentów, który przeszedł przez miasto, usiłował przedostać się przed konsulatem włoski, lecz został wstrzymany przez policję.

Pracownicy banków publicznych ofiarowali samolot Armii

Warszawa, 9. 12. (PAT). W dniu wczorajszym, siedmiolipięciana rzesza pracowników banków publicznych dokonała uroczystości ostatniego aktu swych ówulicznych wysiłków na rzecz Funduszu Obrony Narodowej.

Uroczystości rozpoczęły się przed gmachem Muzeum Narodowego, gdzie zgromadzili się przedstawiciele władz Banku Gospodarstwa Krajowego z prezesem gen. Góreckim itd.

Parotysięczny pochód ruszył do Belwederu, gdzie przedstawiciele Komitetu rzeszy pracowników bankowych dla zbiórki funduszy na obronę państwa złożyli w hołdzie wiązankę białozłoczych róż i srebrny wieńiec laurowy.

Uroczystości pochodu przelazły następnie na ulicę Kłobucką, gdzie zgromadzili się na dziedzińcu siedziby Marszałka Śmigłego-Rydza. Po chwili witalny hymnem Narodowym wyszedł do zgromadzonej rzeszy Naczelny Wódz i po przyjęciu meldunku o wy-

nikach zbiórki od przewodniczącego Komitetu, w serdecznych słowach dziękował ofiarodawcom za ich wysiłki na rzecz wzmocnienia sił obronnych państwa.

Po burliwym, manifestacyjnym pożegnaniu Marszałka Polski, pochód skierował się na Plac Unii, skąd uczestnicy zostali przewiezieni na lotnisko na Okęciu, na uroczysty akt przekazania lotnikom ufundowanego samolotu.

Kondolencje nuncjusza papieskiego

Nuncjusz apostolski ks. arcybiskup Cortesi nadeszedł z Warszawy na ręce ks. Infułata Kajetanowicza, wikariusza kapitulnego obrz. omm. następującej depeze:

„Współczującym sercem biorę udział w żałobie kleru i wiernych obywateli ormiańskiego z powodu zgonu Najdosłojniejszego Zwierzchnika Archidiecezji. (—) Nuncjusz Cortesi.

Spośród ksiągż Kościoła, dalecy przyjazd na potrzeb śp. Arcybiskupa Teodorowicza zapowiedział biskup Podlasia ks. Przędziński.

Zgon wynalazcy prochu bezdymnego

Waszyngton, 9. 12. (PAT) Zmarł Karol Edward Monroe, wynalazca prochu bezdymnego. Monroe liczył 89 lat.

obcych okrętów, których ładunki były związane z interesami brytyjskimi. 11 z tych okrętów władze gen. Franco zwolniły, w sprawie trzech pozostałych jeszcze w portach, znajdujących się pod władzą gen. Franco, w dalszym ciągu czynione są energiczne wysiłki.

Dymisja Jezowa ze stanowiska komisarza spraw wewnętrznych

Moskwa, 9. 12. (PAT). Jezow, jak głosi komunikat oficjalny, został zwolniony na własną prośbę ze stanowiska ludowego komisarza spr. wewn., zastępując resort ludowego komisarza transportu wodnego, stanowiska członka sekretariatu kontroli państwowej oraz stanowiska kandydata na członka Politbiura.

Ludowym komisarzem spr. wewn. został mianowany Beria, Beria przez dłuższy czas zajmował stanowisko sekretarza c. k. komunistycznej partii Gruzji.

W dniu święta 21-let rocznicy rewolucji Beria ukazał się na marsoleum Lenina, w uniformie komarza bezpieczeństwa państwowego i szereg łuz wówczas powoli przypuszczając, iż Beria wkrótce zajmie stanowisko Jezowa. Wskazywał również na to fakt, że mniejszość od połowy br. nazwisko Jezowa było pomijane w czasie uroczystości urzędowych oraz przemianek przez prasę.

Od 19 stycznia br. tj. od czasu utworzenia rządu ZSRK, zmieniło się 11 komisarzy z ogólnej liczby 29-ciu.

Uczony polski w Bukareszcie

Bukareszt, 9. 12. (PAT) Dzisiejsze pisma rumuńskie notują wiadomość o przybyciu do Rumunii uczonego polskiego prof. Zembrzuskiego z Warszawy, podkreślając, iż wy korzysta on swój pobyt dla nawiązania stosunków polsko-rumuńskich w dziedzinie medycyny.

Śp. Korwin-Szymanowska

Warszawa, 9. 12. (PAT) W dniu 7 bm zmarła w Warszawie, przyszyw 46 lat, wybitna śpiewaczka ś. p. Stanisława Korwin-Szymanowska, siostra wielkiego kompozytora ś. p. Karola Szymanowskiego.

Śmierć generalnego konsula RP. w katastrofie samochodowej

Lizbona, 9. 12. (PAT). Dnia 5 grudnia zmarł na skutek wypadku samochodowego generalny konsul honorowy R. P. w Porto p. Francisco Jose Ferreira de Lima. Zmarły pilotował urząd konsula w Portugalii od szeregu lat. Odznaczony był orderem „Po-

lonia Restituta“. Dnia 6 b. m. odbył się pogrzeb zmarłego. W żałobnej uroczystości wziął udział poseł R. P. w Lizbonie, składając na grobie ś. p. p. de Lima wieńiec w imieniu własnym i poselstwa polskiego w Lizbonie.

Centralistyczna reorganizacja słowackich związków zawodowych

Bratysława, 8. 12. (PAT) W Bratysławie odbyło się posiedzenie przedstawicieli słowackich związków zawodowych, poświęcone sprawie reorganizacji tych związków i utworzenie ich wspólnej organizacji centralnej.

Postnowiono, że w Słowacji będzie istniało tylko jedno organizacje zawodowych, mianowicie: powszechny związek robotników, związek pracowników komunikacyjnych, związek fun-

kcjonariuszów państwowych i publicznych, związek funkcjonariuszów prywatnych oraz związek nauczycieli i profesorów.

Wszystkie te organizacje będą połączone w centralnym związku chrześcijańskich organizacji zawodowych z siedzibą w Bratysławie. Organizacje te będą uważane za półoficjalne. Inne istniejące jeszcze związki zostaną w najbliższym czasie zlikwidowane.

Dyrektor litewskiej agencji telegraficznej z wizytą w PAT

Warszawa, 8. 12. (PAT) Dyrektor litewskiej Agencji Telegraficznej „Elta” Dajdide, złożył rano wizytę dyrektorowi naczelnemu PAT, Mieczysławowi Obarskiemu, poczym zwiedził Polska Agencję Telegraficzną. Następnie dyrektor Dajdide złożył w Ministerstwie Spraw Zagranicznych wizytę minist. Arceiszewskiemu, dyr. Kobylińskiemu i naczelnikowi Skwińskiemu.

Po południu dyrektor naczelny PAT podejmował dyrektora Dajdide do śniadania, w którym wręczył mu list przedstawicieli poselstwa litewskiego, reprezentanci Wydziału prasowego MSZ, przedstawiciele prasowej stolarki oraz redakcji PAT, podając śniadania dyrektor PAT wygłosił przemówienie, w którym wyraził przekonanie, że przyjazd dyrektora Dajdide przyczyni się do polepszenia współpracy między PAT-em i Eltą.

Z meczeskich dni Karpatorusinów pod władzą Wołoszyna

Wstrząsające dowody czeskiego terrorku w szpitalach Użhorodu i Munkaczewa

Rzym, 8. 12. (PAT) „Popolo d'Italia” donosi z Budapesztu, iż dziennikarze zagraniczni, którzy zwiedzali ostatnio szpital w Użhorodu i Munkaczewie, dokonali zdjęć fotograficznych, świadczących w sposób „niezwykle spory o terrorku szorstwym przez rząd Wołoszyna w stosunku do ludności Rusi Podkarpaciej. Ofiary terrorku padł m. in. chłop niemiecki jakiego Franz Fischer, którego związano a następnie bity stemplami od karabinów, skatowanego i poranionego wydalonego za granicę do Węgier.

Podobny terrork zastosowano wobec Rusina Fedora Kollinca oraz jego żony z 4 dziećmi, których musiano umieścić w szpitalu węgierskim.

Ponadto „Popolo d'Italia” donosi, że w Huszcie zainstalowała się oficjal-

nie komunistyczna G.P.U., której funkcjonariusze terrorkują ludność. Wyśnają osoby, bezpodstawnie wzywanych i mienia i wydalonego na Węgry przez rząd Wołoszyna, świadczą o krwawej tragedii, jaką przechodzi ten niebezpieczny kraj, któremu przyznano już w Wersalu prawo samostanowienia.

Po godz. 17 na Rusi nie wolno już znikąd opuścić domów i zapalać

światel. Języki ruski i węgierski są zabronione pod groźbą zesłania do przepełnionych obozów koncentracyjnych, gdzie ludzie umierają z głodu.

Dalszych 27 wsi ruskich, dotychczas swój głos do głosu pleciw się, które wypowiedziały się dawniej, zdołalo przesłać ostatnio poza granice petycje podpisaną przez wszystkich mieszkańców, domagającą się od świata prawa do plebisytu.

Do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

Dziękczynne telegramy miast węgierskich

Warszawa, 8. 12. (PAT) Kilka miast i organizacji społecznych na Węgrzech wystosowało do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, wyrażające hołd i podziękowanie za pomoc, udzieloną przez Polskę Węgrom w ich walce o odzyskanie ziemi węgierskiej. M. in. telegramy wysłały miasta: Miskolcz, Toka, Szikszo, Hoedmazos

Vasarhely, Arsekuvar, Kaposvar i wiele innych. Depesze podkreślały braterstwo, łączące narody węgierski i polski, oraz wdzięczność, z jaką naród węgierski odnosi się do Polski. Wiele telegramów i adresów holdowniczych daje wyraz gorącemu pragnieniu osiągnięcia przez Węgry wspólnej granicy z Polską.

Nagrodę Goncourtów otrzymał Henri Troyat

Paryż, 8. 12. (PAT) Nagroda Goncourtów za rok 1938 przyznana została po pięciokrotnym głosowaniu Henri Troyat za powieść p. t. „Ariane” (Pajak). Najważniejszy kontrkandydatem był Francois de Roux.

Lauret liczył lat ok. 50, jest z pochodzenia Rosjaninem. W narodzie niej kasiące autor występuje jako dzieł wydawany realistą. W czasie wojny przyznawania autorowi nagrody Goncourtów, ukazała się na półkach się garstkich nowa powieść jego p. t. „Grandeur Nature”.

Ostatnie wiadomości z miasta

(a) Do hotelu „Kresowego” przy ul. Żółkiewskiej 1, 97, przybyła we wtorek wieczorem młoda para, która wynajęła pokój i zaczęła obudzić się około południa. Gdy o tej porze służący wszedł do pokoju, zauważył oboje w stanie nieprzytomnym. Zarwezwany lekarz dyżurny Pogotowia stwierdził, iż oboje w zamierze są morderczym zabiły no 45 proszków strychnicy. W stanie głęokim przez wzięceni zostali do szpitala. Policja stwierdziła, iż desperatem był 21-letni robotnik M. Zakl. zczyszczenia miasta, Józef K., zamieszkały na Zniesieniu a jego towarzyszką 26letnią Eugenię F., pracownicą z Podzamcza. Policja wdrożyła dochodzenie celem ustalenia przyczyny tego podwójnego zamachu samobójczego.

Około godz. 6tej wieczorem na pl. Halickim natrzecim sklepu Iżosa Nowaka wdarł się wrypałk trawajowy. Przez wcz. Inni „2” potracony został 63letni Jan Sosnowy, posługacz publiczny (express), który rano doznał złamania lewej nogi i ciężkiego ogólnego pochluczenia. Pierwszej pomocy udzielił mu lekarz dyżurny Porotowia.

Min. Świątosławski wyjeżdża do Finlandii

Warszawa, 8. 12. (PAT) Minister WR i OP prof. Świątosławski dziś wieczorem udaje się do Finlandii, celem rewizytowania ministra oświaty Finlandii, który złożył wizytę minist. Świątosławskiemu w Warszawie w lutym br.

Posel chiński w Warszawie

Stokholm, 8. 12. (PAT) Nowy poseł chiński w Warszawie Wang-Kings Ki wyjeździe w niedzielę wieczorem do Warszawy celem objęcia placówki.

Z Klubu dyskusyjnego Związku Legionistów

Wczoraj odbyło się posiedzenie Klubu Dyskusyjnego Zw. Legionistów Polskich. Na temat znaczenia gospodarczego Śląska Zaolziańskiego dla Polski wygłosił obszerny referat prof. Politechniki Lwowskiej inż. Edwin Hauswald.

W doskonałym ujęciu referacji mównica nawiądyła całokształt życia gospodarczego ziem przywróconych Polsce.

Po odczytce wywiaława się dłuższa dyskusja, w której zabiegali głos przewodniczący Klubu dr Dwernicki, k. dyr. dr Han, Kapuściński, Waś i inni.

VI zjazd stowarzyszeń polskich inżynierów górniczych i hutniczych

Kraków, 8. 12. (PAT) Wczoraj w godzinach popołudniowych w auli Akademii Górniczej w Krakowie rozpoczął się dwudniowe obrady VI Zjazdu Stowarzyszenia Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych.

Na uroczyste otwarcie zjazdu przybył Minister Przemysłu i Handlu Roman wraz z towarzyszącym mu w podróży do Krakowa osobami, wojewoda kielecki dr Dziadosz i przedstawiciele władz miejscowych, dziekan i profesorowie Akademii Górniczej z rektorem na czele.

Po ukończeniu się władz zjazdu, obrady zjadł przez Stow. Pol. Inż. Góm. i Hutn. a zarazem przez wiodniczący obrad inż. Biernacki, który następnie wygłosił ciekawy i ujmujący szeroko zagadnienie referat na temat „Stan i potrzeby polskiego przemysłu węgłowego”.

Drugi referat na temat „Nasze bazy surowcowo-mineralne” wygłosił prof. inż. Czarnocki. Prelekcja ta miała za zadanie zobrazować wyniki badań geologicznych ostatnich paru lat i znać cenę ich w ogólnym gospodarce narodowej.

Na tym zakończono pierwszy dzień obrad zjazdu.

Bezpośrednio po zakończeniu obrad odbył się w ramach uroczystości „Barbark”, urządzonej przez Stowarzyszenie Studentów Akademii Górniczej wspólnie z Kolem Karłowiskim Stow. Pol. Inż. Góm. i Hutn. tradycyjny „pochód lisów”, który sprzed gmachu Akademii Górniczej przeciągnął ulicami miasta.

Wieczorem w salach Akademii Górniczej odbył się bal, w którym wzięł udział min. Roman. Podczas balu, po

tradycyjnym obrzędzie „skoku przez skórę” została uroczystie nadana godność filistra honorowego korporacji „Montana” min. Romanowi, znanemu przyjacielowi młodzieży akademickiej, naczelnikowi Koszutowski i przewodniczącemu Rady nadzorczej Zł. Trzynieckich na Zaolziu inż. Komorowskiemu.

Przełom w dziedzinie nowoczesnej kosmetyki i pielęgnacji urody

Do aktualnych zagadnień nowoczesnej kosmetyki należy w pierwszym rzędzie renowacja pielęgnacji urody. W tej dziedzinie szkoła francuska tworzyła sobie rydło drogę do wszystkich cywilizowanych krajów świata, zatem i do Polski. W naszym miście, jej wielki gabinet kosmetyczny, jednak nie wszystkie odpowiadały nowoczesnym wymogom techniki. Zwiędziały gabinet kosmetyczny „Distinction” obecnie Szykulska 14, wpada miło w oko harmonijne urządzenie, zaprojektowane przez dwóch młodych studentów architektury p. J. Ugeza i Z. Białoskiteką, — oraz aparatury nowoczesna, obłożona przez wybitne sily fachowe z właścicielką na czele. Gabinet kosmetyczny „Distinction” cieszy się ogromną frekwencją wytwornej klientki. Przy gabinecie znajduje się również szkoła kosmetyki i pielęgnacji ciała, kierowaną przez wybitne sily fachowe.

Właścicielka nie szczędziła trudu i kosztów, by stworzyć gabinet kosmetyczny wzor. Warsz. (B. F.)

Zespół Młodej Polskiej Inteligencji z Wyższym Wykształceniem

Zawiadania się członków Zespołu M. P. inteligencji z Wyż. Wykształceniem. Sekcji Lwowskiej O. Z. N., że biuro Sekcji mieści się przy ul. Bourlarda 5, i wszelkich informacji udziela sekretariat codziennie od godz. 12—13, lub telefonicznie Nr. 111-18. Upraszają się

członków, oraz sympatyków chętnych do współpracy o jak najwcześniejszy kontakt z kierownictwem.

W dniach 12, 13 i 14 bm., z powodu ogólnego Zjazdu w Warszawie, sekretariat nieczynny.

Drugi dzień obrad ogólnopolskiego zjazdu inżynierów górniczych i hutniczych

Kraków, 9. 12. (PAT) 8 h. m. drugi dzień Ogólnopolskiego Zjazdu Stowarzyszenia Polskich Inżynierów Górniczych i Hutniczych poświęcono był obradom poszczególnych sekcji zjazdu. I tak obradowały Sekcja ogólna pod przewodnictwem prof. inż. Z. Sarnickiego na której wypracowano 5 referatów. Sekcja górnicza pod przewodnictwem inż. L. Szefera — 6 referatów. Sekcja hutnicza pod przewodnictwem inż. I. Broszowskiego — 4 referaty. Sekcja przerobki pod przewodnictwem inż. M. Czaplickiego — 5 referatów i Sekcja geologii i miesnictwa pod przewodnictwem inż. S. Czarnockiego — 5 referatów.

Obrady sekcji zakończyły się około godz. 15.

Po przerwie obiadowej o godz. 17

rozpoczęły się obrady plenarne zjazdu pod przewodnictwem prezesa Stow. Pol. Inż. Górniczych i Hutniczych, generalnego dyrektora inż. Wład. Biernackiego.

Na posiedzeniu plenarnym ujęto w niżej obrad poszczególnych sekcji zjazdu w formę powziętych przez zjazd rezolucji.

Po zakończeniu obrad część uczestników zjazdu opuściła Kraków, część zaś zatrzymała się jeszcze w Krakowie celem wzięcia udziału w zorganizowanej na 9 h. m. wycieczce do Rożnowa dla zwiedzenia urządzeń około tamtejszej zapory wodnej.

Sledztwo w sprawie katastrofy statku „Tczew“

Gdańsk, 9. 12. (PAT). Wczoraj wieczorem rozpoczęła się przed sądem morskim rozprawa w sprawie ustalenia przyczyn katastrofy statku „Tczew”. Przesłuchano kapitana, pierwszego oficera, oraz kilku człon-

ków załogi statku. Koło północy przeszedł na postawione dowody, które ma być kontynuowane na początku przyszłego tygodnia.

Gwałtowne walki powstańców arabskich z oddziałami angielskimi

Jerozolima, 9. 12. (PAT). W dniu wczorajszym wzmogła się fala aktów terrorystycznych. Powstańcy wykopali podług łowców na linii Heila-Beisan, Maszyna i pałac zostali ciężko ranni.

Zastawiony został przez grupę terrorystów dworzec Gaza. Napastnicy ostrzelali

także grupę robotników kolonii żydowskiej Miszar-Hayaden. W pobliżu Dzier Beat Jakub w Transjordanii došlo do większego starcia między powstańcami i oddziałami policji. W walce tej 1 oficer brytyjski i 6 żołnierzy zostało zabitych.

Uroczysty pogrzeb królowej Maud

Katastrofa podczas obrzędów żałobnych

Oslø, 9. 12. (PAT). W całej Norwegii zachowano dzień milczenia w czasie pogrzebu królowej Maud. Moment ten nastąpił po nabożeństwie żałobnym w Katedrze. Następnie baterie, ustawione na murach szańcowego zamku Akershus, gdzie trumna królowej spoczywała w ciągu ostatnich 11 dni, dala 41 strzałów.

Trumna królowej była nakryta królewskim sztandarem, na którym spoczywał tylko jeden wieniec złożony przez króla.

kich szefów państw, od cesarza japońskiego, króla Egiptu i księcia Windsoru.

**PONOCZYNY - KRAWATY
SKARPEKI - TRYKOŻĄCE
POLECA
LUDWIK OLAŃCZUK
PL. KAPITUŁY 3 (obok Katedry)
BIELIŻNA MĘSKA I DAMSKA**

Na nabożeństwo w Katedrze byli obecni: król Haakon, następca tronu Olav, księżka Maria, księżka Karol, reprezentujący króla szwedzkiego, księżka na Ingeborg, księżka Karol Bernadotte, król i królowa Danii, księżka Kentu, księżka Jerzy grecki.

Oslø, 9. 12. (PAT). W czasie pogrzebu królowej Maud wydarzyła się katastrofa. Dach jednego z domów, obciążony nadmiernie licznymi osobami, które przysiadły się oszakować żałobnemu, zawalił się. W wypadku tym śmierć poniosła jedna osoba, a 4 osoby niosło rany.

Wśród wienców złożonych przez tłumnie widniały wieniec od wszyst-

Przygotowania na przyjazd min. Edena do Nowego Jorku

Nowy Jork, 9. 12. (PAT) Niepogoda, panująca obecnie na Atlantyku, wpłynęła na opóźnienie „Aquitania”, na której pokładzie znajdują się b. minister spr. zagr. Aneli Eden. Niezwłocznie po przybyciu do Nowego Jorku Eden miał wziąć udział w obiedzie, wydanym na jego cześć

przez narodowy związek przemysłowców. Prezes Związku Hook sta rając się uniknąć odroczenia obiaru, w którym ma wziąć udział około 4 tys. osób w jednym z największych hoteli nowojorskich, czyni wszystkie co jest możliwe, aby Eden mógł przybyć na czas do Nowego Jorku.

W tym celu w razie dalszego opóźnienia „Aquitania”, na spotkanie statku ma wyszukać specjalna szybka kabinowa wielka łódź motorowa, która ma przywieźć b. ministra spr. zagranicznych Angli do Nowego Jorku.

Powrót ks. Pawła

Paryż, 9. 12. (PAT). Ksiądz Paweł Juszkowski wyjechał wczoraj z Paryża, śmigający na dworcu przez oficera należącego do domu włoskiego prezydenta Republiki, szefa protokołu dyplomatycznego i posła jugosłowiańskiego w Paryżu.

Zabójczynie czterech mężczyzn strona na krześle elektrycznym

Columbus (St. Ohio), 9. 12. (P. A. T.) Anna Maria Hahn została wczoraj wieczorem stracona na krześle elektrycznym za otrucie w celach rabunkowych 4ch mężczyzn w wieku od 70 do 80 lat. Jest to, w stanie

Ohio pierwszy wypadek wykonania wyroku śmierci na kobiecie.

Skazana po wprowadzeniu jej do pokłoki kaźni padła zemłona i dopiero po przywróceniu jej do przytomności wyrok został wykonany.

„PŁASKIE EXTRA” jeszcze lepsze od „Płaskich”

Z sali koncertowej

Toti Dal Monte — Luigi Montasanto

Artyści opery „La Scala” w Mediolanie

— Świetna para śpiewacza — prima-donna najlepszej opery świata Dal Monte i pierwszy baryton „La Scala” Montasanto, nie zapelnia, o dziw, sali Polskiego Tow. Muzycznego.

Dla świadczących sympatycznych artystów brak superlatywów, którymi należało określić podzwie dla ich niezrównanej kultury wokalne. Dominujący słachotność materiału głosowego, pominiwszy fenomenalną technikę wokalną i owo przepięknie i artystycznie „bel canto”, czar ich świadczeń śpiewaczych potęgę nie zwykła subtelność i finezja interpetyacji, oraz wyborna swoboda i lekkość w pokonywaniu najtrudniejszych problemów wokalnych. Każda fraza, każdy ton, każdy niemy dźwięk wytydydowany i przemysłany pieszczolowicie — podany w sposób możliwie najdoskonalszy, m. zdracza nitym całego ogromu poprzedzającej pracy. Takim naprawdę wielcy artyści osiągnąć mogą tak wysoki stopień doskonałości.

Toti Dal Monte, sopranistka o rozległej skali głosu o dźwiękowo przepięknie i ciekawie — posiada w „metzavocce” niezwyczajny czar, słodycz i wariety. Jest to rasowa śpiewaczka o perowa o dużym temperamencie artystycznym i fenomenalnej kulturze wokalej.

Luigi Montasanto, barytonista o pięknym, aksonantnie i ciepło brzmiącym głosie, opiewający w sposób wspaniały sztukę najczystszej włoskiej „bel canto”. Głos niezwykły, jednak miesztrowsko wyszukany, a pod względem techniki wokalnej nie znający trudności. Artysta najwyższej miary. Interpretator o obzernych wprost m. i żilowalich ekspresji dramatycznej i dynamicznej. Tak śpiewający, mimo wczesnej niedojrzałości, monolog Geranola — Giordana „Andrzej Chentier” czy też monolog Jacy z Verdiowskiego „Otella” to skłoneczne arcydzieła wielkiej sztuki wokalej.

Niezrównany arcydziełami sztuki odwrótecej oraz najidealniejszego spełnienia dwóch indywidualności artystycznych były oba duety z oper Mezzaria i Donizettiego, których finezją wykonania wprost fascynowała, oraz stanowiąca bodajże granicę najwyższej doskonałości.

I. WELSZCZUK

Dom noclegowy dla chłopców

Stow. Absolwentów Studium Pracy Społecznej w Katowicach postanowiło otworzyć Ogólniko dla bezdomnych chłopców (dom noclegowy) w wieku od 10 do 20 lat w Katowicach przy ulicy św. Teresy 8.

Brak ego rodzaju placówki na terenie miasta Lwowa daje się odczuwać od stercu już lat, przez co znaczna liczba młodzieży pozostawiona jest tylko środkom do życia, ale nawet dachu nad głową, z konieczności pomazna z każdym rokiem liczbę przestępców. Ktoś wedle Rozkazu stałowego, wczoraj w okręgu Apudzi Łwowski przedsięwzięto 5000, zapalenia więzienia i szpitala, stając się tym samym ciężarem dla społeczeństwa.

Chłopcy przed przyjęciem będą poddani dyfuzji i kapeli, oraz otrzymają bieżące, płatnie kolacje i śniadanie, cozanalnie niedojrzałości, monolog Geranola — Giordana „Andrzej Chentier” czy też monolog Jacy z Verdiowskiego „Otella” to skłoneczne arcydzieła wielkiej sztuki wokalej.

Uroczystość poświęcenia odbędzie się w sobotę, 10 bm. o 18-tej w domu przy ulicy św. Teresy 8.

NIE CZĘKAJ! WEZWANIA
ZŁOŻ DĄTEK NA POMOC ZIMOWA!

ZE SPORTU

Pierwsze zwycięstwo Cracovii w Holandii

Haga, 9. 12. Drużyna hokejowa Cracovia, która wyjechała w poniedziałek wieczorem z Krakowa na tournée po Holandii i Belgii, przyjechała po 26-godzinnej podróży do Hagi.

Pierwszy mecz rozegrała Cracovia późnym wieczorem. Przeciwnikiem polskiej drużyny był Haagsche Jysdub Houtrust, który to klub został zaszyty dwoma Kanadyjczykami. Cracovia odniosła duży sukces, bijąc Holendrów 1:0, przy czym decydująca bramka padła w pierwszej fazie gry. Zawody zgromadziły przeszło 5000 widzów. Obecny był również poseł polski w Hadze minister Babiński z całym personelem poselstwa oraz wyściska 40 rybaków polskich, znajdująca się na wodach holenderskich.

Cracovia wykazała przede wszystkim dużą wytrzymałość. Była ona bezwzględnie lepsza od swego przeciwnika i w zwycięstwie w zupełności zasłużyła. Polacy wytrzymali doskonale szybko tempo gry, mimo

SWETERY
Bielizna jedwabna i ciepła
Półczochy — Rękawiczki
Towar solidny — Ceny niskie
MAGAZYN KOLPANA
Lwów, Halicka 16, — telef. 222-92

że mecz odbywał się w krwwej hali. Z polskich zawodników wyróżnił się przede wszystkim Maciejko, który grał bezbłędnie. W pierwszym ataku, który zgrał dwa razy więcej, niż drugi, świetnie grał Wolkowski. Marchewicz wykazał również doskonałą formę, strzelając dużo i celnie i kwiąc dobrze przeciwników. Kowalski, tak zwykle, bardzo pracowito, spełniał swoje zadanie w stu procentach. Obrona spisała się bardzo dobrze. Drugi atak spełnił również w zupełności swoje zadanie. Wyróżnił się Muszwicki.

Podczas pierwszej przerwy oddział drużyny krakowskiej w szatni minister Babiński z córką i członkami Poselstwa. Po skończonym meczu atakce poselstwa polskiego zaprosił Cracovię na lampkę wina.

W piątek Polacy walczy w Antwerpri, a w niedzielę w Brukseli. Gra drużyny polskiej wywarła doskonałe wrażenie i Cracovia została oficjalnie zaproszona na przyszły sezon ponownie do Hagi.

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Tygodniowy dodatek „Dziennika Polskiego”

Wysokie zwycięstwo Polaków nad Szwajcarią 14:2

Warszawa, 9. 12. W czwartek odbył się w Warszawie w pełnym nym do ostatniego miejsca meczu cirku międzypaństwowego smu bokserki pomiędzy reprezentacją Polaków i Szwajcarii. Zwycięzła Polska w wysokim stosunku 14:2. Jedynym zwycięstwem dla Szwajcarów odniósł Suter, bijąc na punkty Klimeckiego. Wreszcie inne walki klimeckiego zdecydowanie zwycięstwami Polaków, jak o tym świadcza dwa nokauty i techniczny nokaut.

Przed zawodami odbyły się zwyczajne przyzwoitości wózków, przyzwoitości ceremonie, jak powitanie i prezentacja drużyny, odegranie hymnów państwowych i podniesienie sztandarów narodowych obu państw. Po tych wstępnych uroczystościach rozpoczęły się walki.

ROTHOLC NOKAUTUJE WIGETA

W walce między Rotholcem i Wigetą w pierwszej rundzie Szwajcar padł na ziemię, ale po kilku ciiosach pada na ziemię do dwóch, wstaje ale następnym ciiosem zmusza go do chwytania się liny. Wreszcie dalszy ciios zwała go na deski i zostaje wyliczony. Polska prowadzi 2:0.

SOBKOWIAK WYPUKNO. WAŁ MEYERA

W walce koczowej Sobkowiak wygrał na punkty z Meyerem. — W pierwszej rundzie Sobkowiak miał nieznaczna przewagę nad przeciwnikiem. Szwajcar twarzył i wytrzymał kilkakrotnie usiłując wyjąć inicjatywę, ale ciiosy jego sa na ogół niecelne. W drugiej rundzie Sobkowiak gwałtownie atakuje, a ciiosy jego trafiają często i mocno. Ostatnie starcie było bardziej wyrównane. Polak był już nieco wyczerpany, chociaż pod koniec spotkania zdobywa się na nowy ostwy atak zakończony ładna seria. Polska prowadzi 4:0.

CZORTEK BIJE WYSOKO ZURFLUEHA

W walce piórkowej Czortek odniósł wysokie zwycięstwo na punkty nad Szwajcarami Zurfluehem. Pierwsze dwie rundy toczą się w szalonym tempie. Czortek przypuszcza szereg zwałowych ataków, które wykazują jego bezapelacyjna przewagę nad przeciwnikiem. Szwajcar trzyma się jednak dobrze, przyjmując nawet wymiane ciiosów, które jednak kończą się zawsze na korzyść Czortka. Pod koniec drugiej rundy Polak doznaje lekkiej kontuzji prawej ręki, ale mimo to atakuje dalej i walce rozstrzyga wysoko dla siebie. W ogólnej punktacji Polska prowadzi 6:0.

ZWYCIĘSTWO WOŹNIAKIĘ. WICZA NAD GRIEBEM

W walce lekkiej Woźniakiewicz pokonał zdecydowanie na punkty Szwajcara Grieba. Polak atakuje od początku do końca, tak, że Szwajcar jest zupełnie beznadziejny wobec spadającego na niego strażu ciiosów. Pod koniec spotkania Szwajcar jest zupełnie wyczerpany i siania się na nogach.

KOLCZYNSKI NOKAUTUJE JUENI

W walce półśredniej Kolczyński wygrał z Niemcem przez techniczny K.Z. — W drugiej rundzie Polak miał miążdzaka przewagę nad przeciwnikiem. Już w pierwszej rundzie jeden

z ciiosów Kolczyńskiego zwała Szwajcara na deski do osmiu. Jueni wstaje, ale jest wyraźnie zamoczony i z trudem dotarł do końca rundy. W drugiej rundzie Szwajcar broni się coraz słabiej przed gwałtownymi atakami Polaka i sędzia p. Ritzel (Szwajcaria) przerywa nierówną walkę. Stan meczu 10:0 dla Polaka.

PISARSKI WYGRWA ZA SCHEREREM

W walce średniej Pisarski wygrał na punkty z Scherem. Walka miała przebieg dramatyczny. Pierwsze starcie wykazało pewną przewagę Pisarskiego. W drugiej rundzie Polak na dzieła się nagle na silny ciios Szwajcara i pada na deski, podnosi się z trudem, ale dość przetrzymuje do siebie, a w trzeciej rundzie pada już zupełnie nad sytuacją. Zwycięstwo Pisarskiego odniesione było jednak bardzo nieznaczna różnicą punktów. Część publiczności protestowała nawet, uważając, że remis byłby bardziej właściwym miernikiem sił. Stan meczu 12:0 dla Polaka.

SUTER ODNIOŁ JEDYNE ZWYCIĘSTWO DLA SZWAJCARI

W walce półciężkiej Suter odniósł jedyne zwycięstwo dla Szwajcarii, bijąc na punkty Klimeckiego. Walka była na dość słabym poziomie. Po wyrównanej walce w pierwszej rundzie, druga wykazuje już wyższość Szwajcara. Przewaga Suteru utrzymuje się również i w trzecim starciu. Publicz-

ność z całą kurtuazją oklaskiwała Szwajcara.

SCHLUHNER ZNOKAUTO. WANY PRZEZ PIATA

W walce ciężkiej, Pilat nokautował w drugiej rundzie Schlunhnera. Polak miał dużą przewagę i gong ratuje Szwajcara przed wyliczeniem w pierwszej rundzie. W drugiej rundzie nowa seria ciiosów Polaka zwała Szwajcara na deski. Schlunhner staje, ale po nowej serii ciiosów opiera się bezwładnie o liny i zostaje wyliczony. Ogólna punktacja 14:2 dla Polaka.

Sędziowali w ringu na zmianę, Szwajcar Ritzel i Polak Słabicki, a na punkty kierownik drużyny szwajcarskiej Clement. Niemiec Saenger i przewodniczący wydziału spraw sądziowskich.

OPINIE I WYWIADY O MECZU

Kierownik drużyny szwajcarskiej, p. Clement uważa zwycięstwo polskie za zaśluzone, nie mniej wylisto cyrowy uważa za zbyt wysokie. W walce średniej wygrał jego zdaniem Szwajcar Scherer i ogólny wynik powinien brzmieć 12:4 dla Polaka. P. Clement jest nieco rozczarowany swoją drużyną, a zwłaszcza ciężką walkę z Polakami najbardziej podobał mu się Kolczyński i Czortek.

Przewodniczący Wydziału Spraw Sędziowskich Polskiego Związku Bokserki p. Bielczewski jest zadowolony z całej drużyny polskiej. U Szwajcarów najbardziej podobał mu się przeciwnik Woźniakiewicz Grieb i Suter.

Sekundant i trener polskiej drużyny Stamm wyróżnia z polskiej drużyny Czortka, Rotholca, Kolczyńskiego i Piłata. Klimecki był za mało agresywny. Sobkowiak niewątpliwie poprawił się. Pisarski — zdaniem p. Stamma — nie przegrał swej walki z Scherem.

WIE ZAPOMINAJ O TYCH, KTÓRYM ZABRAŁO PRACY I CHLEBA ZŁOŻ OFIARĘ NA POMOC ZIMOWA

MGR ALEKSANDER DYGNAS

PRZEMILCZANIE I PRZEINACZANIE

(Z powodu broszury dr Mykoty Andrusiaka pt. „Zwidy wlatasła szlachta na naszych ziemcach” — Lwów 1938)

(Ciąg dalszy.)

Skożo poruszaliśmy już ten temat, to wartoby się zastanowić nad ogólną liczbą i pochodzeniem szlachty malopolskiej.

Dość w Malopolsce Wschodniej liczymy przeszło 800 rodów szlacheckich. W te liczby wchodzi 176 rodów wołoskich, przetrzymujących się herbami Sas i Przeształ¹⁾, oraz 217 rodów, które na przestrzeni od XIV do XVI wieku przybyły tu z Malopolski, Wielkopolski czy Mazowsza²⁾ i co najmniej 30 rodów niemieckich, ceskich czy węgierskich. W ten sposób z całą pewnością stwierdzić możemy, że co najmniej większość szlachty, zamieszkującej Malopolskę Wschodnią, nie jest pochodzenia ukraińskiego. Nie wiemy już dzieł jest jeszcze rodów pochodzenia wołoskiego pięcietu się innym herbem, niż Sas i Przeształ (kilka takich rodów wyżej wymienilem) nie wiemy ile jest rodów polskich autochtonicznych, zamieszkujących tu przed rokiem 961, (czy przypadkiem po-

tomkami tych cytowanych wyżej Wadławów, Dobiesławów i Zyroslawów, nie będą członkami rodów pięcietujących się herbem Korczak?³⁾ nie wiemy wreszcie ile rodów polskich napłynęło tu w wiekach XVII i XVIII. Do tych wszystkich niewiadomych dodać musimy jeszcze jedną: nie wiemy ile rodów przybyło tu w wiekach XIV, XV, czy nawet XVI i zatraciło tradycje i dokumenty, stwierdzające ich pochodzenie. Przy układaniu bowiem powyższych zestawień uwzględniłem tylko te rod, co do których miałem kadywą pewność, że są pochodzenia polskiego. Rody o polskich herbach i używające polskich imion chrześcijańskich, o ile nie mogłem odszukać ich gniazda rodowego pomijałem. Gdyby te wszystkie, niestety nieokreślone, dane udało się dziś zebrać, to niewątpliwie bohaterów z świeca szlacheckimy musieli. Sądzę że bez żadnej przesady można stwierdzić, że co najmniej 80 proc. szlachty malopolskiej nie jest pochodzenia ruskiego i z narodowości ukraińskiej nie wspólnego nie ma.

Na zakończenie kilka słów o udziale szlachty w narodowym życiu ukraińskim. Try dziejziny tego życia narodowego widzi dr Andrusiaki w XVII — XVIII wieku koczacyjna i cerkiew a wreszcie od połowy XIX wieku „galicyjsko-ukraińskiego życie narodowe”.

W każdej z tych dziedzin autor wymienia kilka nazwisk szlacheckich, którzy na danym polu zasłużyli się dla narodu ukraińskiego. Niestety ani ilość, ani jakość tych nazwisk nie przekonuje nas. Wśród Kozaków autor wymienia np. księcia Dymitra Baidę Wiśniowieckiego, a Koczaków przeciż ogólnie, że pochodzą z litewskiego rodu panującego Gedyminowiczów, a więc

po pierwsze z pochodzenia był Litwinem, a po drugie nie wspólnego ze szlachtą zagrodową nie miał. Również z litewskiego rodu pochodził Ostafi Daskiewicz, Polakiem, a nie Rusinem był Krzysztof Kosiński. Jedynie Mazepa i Niemcewicz wia do rody czysto ukraińskie, ale też wyrodzą się oni z właściwej Ukrainy Zadnieprzańskiej, gdzie szlachta ukraińska istniała i nikt tego nie zaprzecza. Duże natomiast zastrzeżenie budzi powoływanie się na jednego z macepińskich dostojników Wasyla Dunin-Borkowskiego. Wasyl Dunin-Borkowski, mimo swego ruskiego imienia, jest przedstawicielem jednego z najstarszych i ongiś najpotężniejszych rodów magnaterskiej polskiej, przemiatających jeszcze czasy Krzywoustego. Jerzy Bazyl Dunin-Borkowski był jedynym synem Kaspera, pułkownika wojsk polskich, który za zasług w wojnie smoleńskiej otrzymał od Władysława IV majętność w województwie czernihowskim, gdzie założył wieś Borkówkę. W czasie powstania Chmielnickiego Kasper Borkowski został zamordowany, ten sam los spotkał jego żonę i córkę. Ocalał tylko Jerzy Wasyl, który wychowywał się wśród Kozaków, przyjął religie prawosławna, wstąpił do wojska kozackiego i dosłużył się w nim bardzo wysokich godności, a nawet był kandydatem do buławy hetmańskiej. Krótko mówiąc skoczony Polak. Szkoda, że autor nie wymienia jeszcze do kompletu Samuela Zborowskiego, Herbutów, Siemińskich i innych przedstawieli polskiej magnaterii, którzy w obyczajach koczackich szukali bądź to wrażeń i przygod, bądź też w okresach pokoju w kraju nabywali na wzięcie burliwej sicy doświadczenia wojennego. (Dok. nast.)

¹⁾ W. Fulnarowicz: „Rycerstwo polskie Podkarpacka”, Przemysł 1937 — str. 75—76. Wyrostok op. cit.
²⁾ A. Jabłonowski: „Polska w XVI wieku”, w: Rzeczowna — źródła dziejowe t. XVIII, cz. II, str. 282—342

Dokument, który można traktować z ufnoscią

Znaczenie deklaracji francusko-niemieckiej dla problemu rekonstrukcji europejskiej

Berlin, 8. 12. (PAT) Prasa niemiecka z ożywieniem omawia deklarację francusko-niemiecką, podpisaną wczoraj w Paryżu. „Deutsche Dipl. Polit. Korrespondenz” pisze m. in.: „Z deklaracji stwierdza w uroczysty sposób rezygnację wzajemnych pretensyj erytorialnych, wobec czego w każdym razie usunęto ciężką troskę dla pozostałego świata, która to troska mogła również dotyczyć jego przyszłości.

glądów co do zagadnień ekonomicznych i finansowych pozwoliła na zarysowanie pewnych perspektyw, które mogłyby się zrealizować w niedlegzyskiej przyszłości. „Republique” pisze, że deklaracja i rozmowy francusko-niemieckie nie przyniosą rozwiązania żadnego problemu, który stawiany jest na porządku dziennym przez sprawę rekonstrukcji europejskiej, ale stwarzają

one odprężenie między Francją a Niemcami, które sprząjąc będzie omówieniu tych zagadnień. Nie ma więc powodu do traktowania tego dokumentu z ufnoscią.

W sposób negatywny omawiają deklarację i rozmowy wtytkowe komunistyczna „Humanite”, socjalistyczny „Populaire”, organ federacji konfederacji pracy „Le Peuple” i dwa dni temu prawnicowe „Orde” i „Epoque”.

Regent jugosłowiański incognito w Paryżu

Paryż, 8. 12. (PAT) Min. Bonnet odwiedził przed południem w jugosłowiańskim poselstwie bawięcego incognito w Paryżu regenta Jugosławii księcia Pawła. Prezydent Lebrun oraz pani Lebrun otrzymali na spotkanie księcia Pawła śniadaniem w Pałacu Elizejskim.

Pirow u Chamberlaina

London, 8. 12. (PAT) Minister obrony Unii południowo-afrykańskiej Pirow został przyjęty przez premiera Chamberlaina.

Antyfrancuskie manifestacje włoskich studentów

Rzym, 8. 12. (PAT) W całym Włoszech odbywały się manifestacje studentów na znak protestu przeciwko zamieszkom antyfrancuskim w Tunisie i na Korsyce. W Turynie ok. 5 tys. studentów ułożyło się przed francuski konsulat, gdzie wznosili protestacyjne okrzyki.

Entuzjazm w parlamencie włoskim

Rzym, 8. 12. (PAT) Parlament włoski chwalił przy aklamacjach projekt reformy rady narodowej korporacyjnej. Następnie wśród entuzjazmu izby złożone zostały prezydiom 2 sprawozdania: o projekcie ustawy wprowadzającym izbe faszystowską i korporacyjną i o projekcie ustawy dotyczącej ochrony ras.

Niemcy a południowy wschód Europy

Zależność gospodarcza od Niemiec nie może być zależnością polityczną

Bukareszt, 8. 12. (PAT) B. minister prof. Madgearu wygłosił przed licznym audytoryum odczyt p. t. „Niemcy a południowy wschód Europy”. W odczyty swym autor mówił o wpływach gospodarczych Niemiec na państwa, położone na południowym wschodzie od Rzeszy. Mówiąc o zamierzeniach Niemiec, dążących do zapewnienia sobie surowców, mówca zgadza się z tym, że Niemcy są najlepszym rynkiem zbytu dla państw Eu-

ropy południowo-wschodniej, jednak stosunek ten nie powinien doprowadzić do wyłącznej zależności tych państw od Niemiec, ponieważ mogłyby one pojmując za sobą również zależność polityczną. Dla uniknięcia tej niewygodnej sytuacji, autor wysuwa też ścisłej współpracy wszystkich państw zainteresowanych oraz znalezienie dodatkowych rynków zbytu we Francji i Anglii, co wymaga jednak poparcia tych państw.

Przedkole w najbliższych dniach

TOREBKI, PARASOLKI

resery, tekst, portfele, portmonetki, papierośnice — poleca Magazyn wiktyniowej galerii

L. PROPSA

3411 Plac Mariacki 3 (obok Hotelu George'a) — telefon 215-85

kres dotychczasowej walce, niż jako akt rozpoczynający bliższą współpracę francusko-niemiecką.

Cała prasa podkreśla poza tym Bonnany charakter rozmów między Bonnetem a von Ribbentropem, które to rozmowy były tylko wymianą poglądów. Jeśli chodzi o prasę, to uprzejma rezerwa nadal jest ną dominującą.

„Le Temps” w artykule wstępnym oświadcza, iż obie strony zachowały całkowitą dyskrecję co do treści rozmów, lecz wiadomym jest z góry, iż miały one charakter bardzo ogólny i nie miały doprowadzić do żadnej konkretnej konkluzji. Przede wszystkim chodziło o jasne sformułowanie stanowiska obu rządów. Zastrzeżenia, poczynione w deklaracji francusko-niemieckiej na temat stosunków obu rządów do dostatecznie, że do Berlin—Rzym zostaje utrzymana całkowicie, o ile chodzi o Berlin, tak jak porozumienie francusko-brytyjskie zachowuje całe swe znaczenie dla Francji.

„Temps” zaznacza dalej, iż przedmiotem rozmów była także kwestia hiszpańska oraz gospodarcza. „Petit Parisien” wskazuje, że w toku rozmów paryskich jednym z ważniejszych tematów była sprawa hiszpańska. Niemcy, które interesują się sytuacją hiszpańską, przede wszystkim z punktu widzenia ekonomicznego, pragnęłyby ustania wojny domowej, aczkolwiek w dalszym ciągu pragną zwierzewia gen. Franco. Francja z swej strony pragnęłaby uniknąć najstraszniejszego zakłamania ewakuacji ochotników cudzoziemskich i sadzi, że Niemcy mogłyby wywrzeć w tym kierunku wpływ na Rzym.

„Matin” wskazuje, że wymiana po-

O jaką większość oprze się rząd Daladiera

Zjednoczony front parlamentarny francuskiej socjal-komunistycznej opozycji

Paryż, 8. 12. (PAT) W czwartek zbierają się obie Izby parlamentu. Pierwsza rozgrywka odbędzie się z okazji debaty nad polityką ogólną rządu (zgłoszono 92 interpelacje) i bezpośrednio potem przy kwesli ustalania programu prac Izby. Prawica domagać się będzie postawienia na pier-

szym miejscu sprawy miaomiar odnawic wyborczej, lewica natomiast — przystąpienia najpierw do debaty nad budżetem i związania z nią rozprawy nad ostatnimi dekretemi finansowogospodarczymi.

Każd z stałe przed parlamentem z następującym programem: 1) najszybsze

przeprawadzenie budżetu, 2) ewentualne złagodzenie niektórych dekretemi min. Reynaud, a przede wszystkim złagodzenie przepisów podatkowych obciążających zarobki pracownicy i

NOWY HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z LAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDY TELEFONY POKOJOWE. — OBSERWERY HALL — GENU UNIAKORWANE

UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

Prezydent Hacha o nowej sytuacji Czechosłowacji

Praga, 8. 12. (PAT) Podczas wczorajszego przyjęcia korpusu dyplomatycznego prezydent Hacha oświadczył m. in., iż w wyniku ostatnich wydarzeń Czecho — Słowacja utraciła

44.596 km kwadr., w tym 4.704 gmin i 4.922.440 mieszkańców. Pozostało w granicach państwa 98.920 km kwadr., na których zamieszkuje w 11.002 gminach około 10 milionów ludności.

Tymczasowa gościnność Szwajcarii dla uchodźców żydowskich z Niemiec

Bern, 8. 12. (PAT) Prezydent konfederacji szwajcarskiej Bauman przedstawił na Radzie narodowej stan'wisk Szwajcarii wobec kwestii uchodźców. Oświadczył on m. in., że obecnie w Szwajcarii przebywa 10 do 12 tys. uchodźców Żydów. Niedawna wydłużenie w Niemczech wzmożyło jeszcze ruch imigracyjny. W tych warunkach Szwajcaria winna utrzymać w mocy wydaną w tej sprawie zarządzenia. Z

dzi posiadający w Szwajcarii krewnych będą mogli przybyć do Szwajcarii pod warunkiem, że po krótkim pobycie udać się do innych krajów.

Prezydent Bauman odpowiedział też na interpelację deputowanego socjalistycznego w Genewie dziennika „Journal des Nations” oświadczył, iż zostało ustalone, że dziennik ten zasłużył być finansowo odzgraniczony.

Gdy zrewoltowani uczniowie dokonują zamachów terrorystycznych

Bukareszt, 8. 12. (PAT) Cała prasa rumuńska podkreśla na ile ostatnich wydarzeń wewnętrznych oraz arysto-wań w Czernobylu uczniów, którzy popelnili zamach na preessa miejscowog sędu wojskowego usiłowania rządu zapewnienia porzadku w kraju oraz zdecydowana akcja przeciwko

terrorystom. Stwierdzono, należy, iż społeczeństwo rumuńskie, którego tradycje narodowe nie znają terroru ani gwałtownych środków w walkach ideowych, przyjęło z zadowoleniem postanowienia rząd., mające na celu bezwzględne zapewnienie spokoju w kraju.

utrzymanie w pewnym zakresie 5. dniodłowego tygodnia pracy, 3) rząd nie wydaje się być skłonnym wiązać kwestię zafuracji ze sprawą procedury parlamentarnej.

Granice nowej większości, na której opiera się rząd Daladiera, zarysują się dopiero w wyniku debaty. Uwarunkowane one będą przede wszystkim od sposobu wystąpienia rządu na forum parlamentarnym oraz od tego, jaki odcinek polityki rządowej zostanie najmocniej zaakceptowany przez opozycję. W każdym razie wiadomo jest z góry, że rząd Daladiera może liczyć na poparcie grup umiarkowanych, oraz że musi się liczyć ze zjednoczonym frontem opozycji socjal-komunistycznej.

Aresztowanie redaktora „Ruskaja Prawda”

Budapeszt, 8. 12. (PAT) Aresztowano o polecenia rządu Włoszyna w miejscowości Leknyfalva Tomasa Csekana, b. redaktora pisma Brodija „Ruskaja Prawda”, uwaogąc go w nieznanym kierunku.

Sto bomb spadło na Alicante

Alicante, 8. 12. (PAT) Samoloty wo- wstańcze dokonały nalotu na Alicante, zrzucając ok. 100 bomb. Sakody są znaczne. W czasie bombardowania uszkodzony został brytyjski statek handlowy „Lake Geneva”.

Pierwszy lotniskowo-niemiecki marynarki wojennej

Berlin, 8. 12. (PAT) 8 b. m. nastąpi w Kilonii spuszczenie na wodę pierwszego lotniskowca niemieckiej marynarki wojennej.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Z Kolomyj

Zjazd Kół Gospodyń Wiejskich.

Przed kilkoma dniami odbył się w Kolomyjach wjazd Kół Gospodyń Wiejskich z terenu powiatu. Po Mszy św. odprowadzone w kościele farnym ok. 200 członkini K. G. W. przedstawiło przed pomnikiem Marszałka Piłsudskiego, u stóp którego delegacja złożyła wieniec. Następnie w salach „Sokoła” rozpoczął się sejmik.

W zjeździe udział wzięli przedstawiciele władz ze starostą powiatowym na czele, przewodnicząca Zarządu Głównego we Lwowie p. Garapichowa, inspektorka Izby Rolniczej we Lwowie p. Wierzbicka, instr. Wojew. p. Śniegocka, prezeska — K. G. W. pow. kolomyjskiego p. Kamińska, instr. pow. p. Kuziemska, prezes O. T. K. p. Horoyalski, prezes pow. Związku Słachty Zagrodowej km. Jasnański, inż. Burmistrz i wiele gości z Kolomyj i powiatu. Zjazd zagęścił p. Garapichowa, poczym poszczególne kierowniczki Kół składały krótkie sprawozdania z prac w swoich kołach. Na zakończenie nastąpiły wolne wnioski m. in. uchwalono przeprowadzić w kołach 2-dniowe kursy higieny i zdrowia, które to prowadzić będzie lekarz powiatowy. W godz. popołudniowych członkinie zjazdu rozjeżdżały się.

Z Tarnopola

Trzydniowe ćwiczenia OPL i OPG

Przed kilkoma dniami Tarnopol przeczywał niezwykle emocje. Na kilka dni naprzód ukazywały się alerw w bramach domów mieszkalnych i budynków instytucyj, ponoszące dokładne niebezpieczeństwo o ich obwoźniakach z chwałą ogłoszenia pogotowia ostrzegczego, a następnie alarm. Specjalnie ogłoszenia w obwodkach czerwonych zapowiedziały pogotowie na wymieszone dni. Na ulicach miasta ukazali

się listonosze, kolejarze, policja, starsza młodzież gimnazjalna — wszyscy z maskami przeciwgazowymi, a wielość osób obiegała płci z tajemniczymi opakowaniami na ramionach. Trzydniowe ćwiczenia z zakresu obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej w Tarnopolu wykazały pełną sprawność powołanych do tego organów i służb, a ludność miasta dążyła przynę w minutach groze przyszłej wojny. (A. P.)

Z Rudek

Poświęcenie szkoły

Onegdaj odbyło się poświęcenie budynku szkoły powszechnej na osiedle „Zmysłów”, gminy Koniuszki Siemianowskie, pow. Rudki. Szkoła ta została ufundowana, dzięki inicjatywie p. starosty Sarnieckiego przez Zarząd gminy w Koniuszkach Siem., zaś się nauczycielka opłaca T. S. L. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w kościele rzym.-katol. w Koniuszkach Siem., które odprawił ks. M. Sienko, miejscowy proboszcz, po czym wszyscy uczestnicy udali się podwójami do niedalekiej osady Zmysłów, gdzie odbyło się poświęcenie budynku szkolnego przez ks. Sienkę.

Z p. starostą Sarnieckim powitała nauczycielka nowoutworzonej szkoły p. H. Chabłowska, oraz miejscowy osadnik St. Opalka. Wskazując precej p. starostą Sarniecki i jako władz powiatu przemówił do młodzieży i osadników. Imieniem T. S. L. przemówił dr Ellis z Rudek, oraz inspektor szkolny p. Longin Pyż. Po zakończeniu aktu poświęcenia ks. Maciej Sienko przemówił okolicznościowo. W uroczystości wzięli udział oprócz wykazanych na wstępie: inż. Meus, właśc. dóbr z Koniuszek Siem., Józef Goldwasser, właśc. z Cernichowa (który bezinteresownie dla potrzeb szkoły udzielił górnego ogrodu), senator p. Ma-

ciej Bundzylak, z Koniuszek Siem., kmndt. powiatowy P. P. z Rudek podkomisarz Kalkus, prezes Okręgowego Towarzystwa Rolniczego p. Antoni Pańkiewicz, oraz okoliczne nauczycielstwo i miejscowe społeczeństwo polskie, swiętoszosa osadnicy. Po oficjalnej uroczystości obdarzona działka szkolna cukierkami popisywała się deklamacjami i tańcami, wręczając przy tym p. sta roście kwiaty.

Z Przemysła

Poświęcenie kaplicy na Zasaniu

Dnia 4 bm. odbyło się uroczyste poświęcenie i otwarcie nowej kaplicy na Zasaniu, przy kościele paraf. XX. Sacerdzian, oraz oddanie jej w usługi społeczeństwa. Aktu poświęcenia dokonał z upoważnienia J. E. Ks. Biskupa od Ordynariusza, proboszcz miejscowych parafii ks. A. Śródka. Uroczoności nie kaplicy, to ważny krok naprzód w duszpasterstwie parafialnym. (H. N.)

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

OGŁOSZENIA

Posad poszukują
Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

CZELADNIK
szwajski, pracowity, uczciwy, dobry robotnik, szuka zajęcia. Ulica Piłsudskiego 8, schody VI, drzwi 71. 10861

POSŁUGI
także prania, szuka czysta, uczciwa, szybka robotnica. Najlepsze polecenia. Arciszewskiego 8, schody VI, drzwi 71. 10950

PRACOWITWA
i uczciwa, w średnim wieku, poszukuje pracy jako dochoździca do małej rodziny. — Listy do Adm. „I. K.”. 10939

KUCHARKA
młoda, poszukuje pracy do małej kateolickiej rodziny. Posiada długoletnie świadczenia. — Listy do D. P. „Pierwszorzędne gotowania”. 10938

Czytajcie „Dziennik Polski”

MEBLE kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe poleca solidnie i tanio **Fr. Zieliński** ul. Krakowska 8, telefon 239-10, 321

Mieszkania
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przez 3 tygodnie do 10 słów 2 razy bezpłatnie.

5 POKOJÓW
z kuchnią, niżej, spiszarnią, pokojem służbowym, pełny komfort, do wynajęcia od stycznia przy ul. Żybiłkiewicza 26. Wiadomości tamże. Telefon 21760. 10932

4 POKOJE
komfort, zaraz do wynajęcia. Ciesna 29. 10936

2 POKOJE
na biuro do wynajęcia. — Gródecka 51. 10945

DLA PANÓW LU PAN
na wyższych stanowiskach garnizonu 2-pokojowa z luksusową łożnią, centralnym ogrzewaniem, doskonałe całonocna usługa, centrum miasta, do wynajęcia. Tel. 281-00. Od 10-12 10949

TRZY
frontowe pokoje, komfort, Kopernika 42a, II. 10937

1 LUB 2 POKOJE
umeblowane, w willi, komfort, usługa, klucz od bramy, do wynajęcia, pałac na stanowisku Zadzwożńska 74. 10883

Sprzedaż
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo, kupkielki i handlowe po 10 groszy.

NAJPIĘKNIEJSZY
podarunek gwiazdowy — firanki, tabletki, cyny groszowe, Freilich, Sykulska 21. 3206

NA GWIAZDZIE
KSIĄŻKA najpiękniejszy podarunek wybrać w Księgarni Małopolskiej, Lwów, ul. Akademicka 10. 3933

SERZEDAM
z powodu wyjazdu pędzić częstą kamienicy we Lwowie, średniowieczne, wolne czteropokojowe mieszkanie. Pośrednicy wykluczeni. Listy: Administracja — „Wyzłaz”. 10942

DOM
w Jarosławiu przy głównej ulicy, piętrowy, murowany, z tęgą oficyną, lokalem śródmiastowym, ogrodem, parcelą budowlaną, zaraz do sprzedania. Wiadomości: Podgórze, Włodzimierz, Jarosław, ul. Główna 42, 10943

OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA
szare baranki, zwłoki. — Wiadomości: Wiktor Baum, Rutowskiego 7. 10955

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE
gwarantowane na najtaniej sprzedaje, kupuje, zmienia **HANAK** Piłsudskiego 21, I p. 3322

DOM PIĘTROWY
na Zamostnowie do sprzedania. — Listy do D. P. „Bliski przystanek tramwaju jowego”. 10941

OBRAZY
oryginalny malarzy polskich i niemiecki, doposażone warunki **Salon obrazów** Malarzy Polskich, Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11 telefon 263-86, 3900

ALBUMY,
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, artysty-inteligent Krzywicz, 3-go Maja cztery. 3893

Kup no

KUPIE
okazyjnie planow na do brzm stanie. — Listy Adm. D. P. „Podac cenę i nazwę”. 10940

Różne
STARA GARDEROBE, męską zamieniamy na najmłodniejsze materiały bielskie. Telefon 114-58. 10923

USZCZERNIENIE
okulistów, wykonuje tanio „Czystość”. Proszę dzwonić 259-17. 1250

UBRANIOZMIAN
zamienia stara garderobę męską BEZ DOPŁATY na bielskie materiały ubranowe. Telefon 270-25. 10924

NIEMLIA
wóń zniszczonych lub alpa-kowych nakryć strobosy usowa przez trwałe strzeżenie „Kampanolater”. Kopenika 14. 3941

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie 21. 090 w tekście od 2-5 str. 27. 070. W tekście od 6-10 do końca działu redakcyjnego 21. 050. Cała pierwsza strona 21. 100. Cała strona od 6-12 21. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenie zyczące 21. 018. Cała strona 21. 050. Ogłoszenie wśród drobnych 21. 018. **Nekrologi:** od 2-5 za mm. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne. Za wyraz 21. 005. Handlowe po 21. 010 dla poszukujących pracy 21. 005. metrum. 21. 015. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym linie; stowa w tekście ma 4 linij. za tekstem 6 linow. — **Komunikaty notaki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** 21. 150 za mm. (strona 4-6 linowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Siarzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medynski; kierownik Kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabypk.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony: sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250